Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.07.2022, 9/116956

1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
24 июня 2022 г. № 316

О перечне рыболовных угодий

На основании части первой пункта 20 Правил любительского рыболовства,
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 июля 2021 г. № 284,
Гродненский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить перечень рыболовных угодий для осуществления подводной охоты,
лова рыбы на дорожку с судов с двигателями в светлое время суток согласно
приложению.

2. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете «Гродзенская праўда».
3. Настоящее решение вступает в силу с 29 июля 2022 г.

Председатель В.С.Караник

Управляющий делами И.И.Курман

СОГЛАСОВАНО
Национальная академия наук
Беларуси

Гродненский областной комитет
природных ресурсов и охраны
окружающей среды

Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.07.2022, 9/116956

2

  Приложение
к решению
Гродненского областного
исполнительного комитета
24.06.2022 № 316

ПЕРЕЧЕНЬ
рыболовных угодий для осуществления подводной охоты, лова рыбы на дорожку с судов с двигателями в светлое время суток

Наименование, типы
рыболовных угодий Место расположения Координаты расположения Способ осуществления

любительского рыболовства
1. Река Неман
(без прилегающих
пойменных водоемов)

на территории Новогрудского района от деревни (далее – дер.)
Понемунь до дер. Куписка

53°38'36'' северной широты 26°10'19'' восточной долготы –
53°43'22'' северной широты 26°10'19'' восточной долготы

подводная охота

  на территории Новогрудского и Ивьевского районов
от дер. Миколаева Ивьевского района до дер. Морино Ивьевского
района

53°49'55'' северной широты 25°54'47'' восточной долготы –
53°51'45'' северной широты 25°40'27'' восточной долготы

подводная охота

  на территории Новогрудского, Лидского, Дятловского, Щучинского
и Мостовского районов от административной границы между
Лидским и Ивьевским районами до моста около дер. Орля
Щучинского района

53°49'50'' северной широты 25°35'36'' восточной долготы –
53°29'58'' северной широты 24°58'58'' восточной долготы

подводная охота

  на территории Мостовского и Щучинского районов от места впадения
реки Щара до железнодорожного моста в городе (далее – г.) Мосты

53°26'25'' северной широты 24°44'17'' восточной долготы –
53°24'50'' северной широты 24°30'27'' восточной долготы

подводная охота

  на территории Гродненского района от места впадения реки Котра
около дер. Комотово до автомобильного моста автомобильной дороги
М-6/Е 28 Минск – Гродно – граница Республики Польша (Брузги)

53°34'2'' северной широты
24°2'29'' восточной долготы – 53°37'40'' северной широты
23°59'10'' восточной долготы

подводная охота

2. Река Щара
(без прилегающих
пойменных водоемов)

от административной границы между Брестской областью
и Слонимским районом Гродненской области на территории
Слонимского, Зельвенского и Дятловского районов до места впадения
реки Хлевная около дер. Малая Воля Дятловского района

52°58'57'' северной широты 25°25'44'' восточной долготы –
53°21'21'' северной широты 25°2'20'' восточной долготы

подводная охота

Волковысский район
3. Водохранилище
Волпянское

весь водоем за исключением берега со стороны гидроэлектростанции
«Волпа», ограниченного условной линией, проведенной от места
впадения реки Волпянка до пирса учебно-тренировочной базы
государственного учреждения «Гродненский областной центр
олимпийского резерва по гребным видам спорта»

53°22'46'' северной широты 24°23'30'' восточной долготы –
53°22'53'' северной широты 24°23'43'' восточной долготы

подводная охота

Гродненский район
4. Река Котра
(без прилегающих
пойменных водоемов)

участок от моста в дер. Плавы до впадения в реку Неман 53°33'34'' северной широты 24°6'15'' восточной долготы –
53°34'2'' северной широты 24°2'29'' восточной долготы

подводная охота

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.07.2022, 9/116956

3

5. Августовский канал  в пределах района – подводная охота
6. Озеро Рыбница 20 км на восток от г. Гродно у дер. Озеры – подводная охота, лов рыбы

на дорожку с судов
с двигателями

Слонимский район
7. Озеро Альбертинское около г. Слоним – подводная охота, лов рыбы

на дорожку с судов
с двигателями

Сморгонский район
8. Озеро около
дер. Михневичи

около г. Сморгонь – подводная охота